לדעתנו, אין מקום לקבוע פוזיטיביטת שאין ילדים שחלו כתוצאה מקבלת החיסון.³

2. הרקע לחקיקת החוק

החוק נחקק בעקבות הצעת חוק פרטית⁴ אשר מספר הנחות היו ביסודה; האחת, שיש מספר לא מבוטל של

¹ למסקנה שונה מגיעים פרופ' אברהם סהר ופרופ' טלי שגיא. ראו א' סהר "לא עכברא גנב... על אמונות, מדע וחוק ביטוח נפגעי חיסון", התש"ן-1989 ותגובה למאמר שנכתבה על ידי פרופ' שגיא.

² הצעת חוק של ח"כ חיים רמון, הצעת חוק פיצויים לנפגעי חיסון, התשמ"ח-1987.

¹ בשמו המדויק חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989. מאז נחקק החוק הוספה רשימת חיסונים בצו ביטוח נפגעי חיסון, התשנ"ה-1975, וכן הותקנו תקנות ביטוח נפגעי חיסון, התשנ"ב-1992 (להלן: "התקנות").

² למיטב ידיעתנו הוגשו לוועדה כ-10 תביעות. לבד מאחת, כולם נמחקו. יכול וחלק מהן הסתיימו בפשרה על פיה התובעים קיבלו פיצוי. מאחר ונתונים אלה חסויים, אין לנו כל ידיעה על כך. במאמר מוסגר נוסף שלא ברור לנו מכוח מה החיסון הזה. מטרתו, ככל הנראה, למנוע פאניקה ולמנוע העלאת הנושא של עלות תועלת של כדאיות החיסון – אף היא אינה נקיה מספקות.

עמוק, נכות של 100%, חירשות אילמות וכיוצא ב"ב".⁶ נמסר כי על פי נתונים שנאספו במשך 10 שנים משנת 1977 ועד השנה שקדמה להצעת החוק - 1986, נרשמו קרוב ל-200 מקרים של פגיעות נוירולוגיות אצל ילדים כתוצאה מקבלת החיסון - 49 מקרי הלם, 116 מקרי פרכוסים, 11 מקרים של דלקת מוח ומתוכם 6 פטירות.⁷

⁵ דברי הכנסת (כרך תשמ"ח 1987/8, עמ' 1242.

⁶ שם, שם.

⁷ שם, בעמ' 1243. החיסון המשולש החל להינתן בשנת 1957, משנת 1977 נעשה איסוף נתונים מלא.

בשנת 1977 דווח על 4 מקרי הלם, 4 פרכוסים, 4 דלקות מוח מתוכן 3 פטירות
בשנת 1978 דווח על 5 מקרי הלם, 8 מקרי פרכוסים, 2 דלקת המוח

בשנת 1979 דווח על 3 מקרי הלם, 10 מקרי פרכוסים

בשנת 1995 נחקקה תוספת לחוק והוספו שני חיסונים (5) חיסון נגד דלקת קרום המוח הנגרמת על ידי *Hemophilus Influenzae* (6) וחיסון נגד דלקת כבד נגיפית *Hepatitis B*.

לאחרונה הוגשה הצעת חוק לתיקון נוסף של החוק - הצעת חוק ביטוח נפגעי חיסון (תיקון - הוספת חיסון השפעת), התשס”ז-2007 באופן שתיוסוף לתוספת (7) חיסון נגד שפעת *Influenza* (פורסם בס”ח התש”ן עמ’ 17).

בסך 15 ש. 20 בתשלום זה קונה המחוסן ביטוח שתנאיו מוסדרים בחוק והם כמפורט לעיל. קרן הביטוח מנוהלת על ידי ענבל, חברה לביטוח בע"מ, שהיא חברה ממשלתית, והמבוטחים הם כל המעורבים בפעולת החיסון. מודל זה הוא מודל סוציאלי ודומה למודל של חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975.

החוק מפצה רק נפגע הסובל מנכות. החוק אינו מפצה עקב נזק חולף, זאת, בניגוד להסדר הנזיקי הכללי המעניק פיצוי גם בגין נזק חולף.²¹ ההסבר לסטייה מההסדר הנזיקי הרגיל הוא זה הניתן לכל ההסדרים הסוציאליים, הסוטים מההסדר הנזיקי הרגיל. ההסדר הסוציאלי מבוסס על גישה של מתן פיצוי לכל נפגע, תוך שהוא מתעלם משאלות בדבר רשלנות, אשם ואשם תורם - "במחיר" של פיצוי נמוך.

בפועל הדברים אינם מתנהלים בדרך זו. התייחסות לכך תהא בהמשך.

²⁰ 5 ש"ח צמודים למדד דצמבר 1989.

²¹ ראה: ע"א 1338/97 תנובה מרכז לשווק תוצרת חקלאית בישראל נ' תאופיק, פ"ד נז (4) 673 (2003).

²² על המייחד הסדרים סוציאליים לעומת הסדר נזיקי רגיל ראה: בלהה כהנא "השתלבות חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975 במערך החקיקה המסדירה עולות בניזיקין" (חיבור לשם קבלת תואר מוסמך, האוניברסיטה העברית בירושלים, 2001).

4. ההנחה שאין ילדים שלקו במחלה כתוצאה מקבלת החיסון

4.1 רקע עובדתי

אחת משתי ההנחות שהעלינו בניסיון להבין מדוע עד היום לא ניתן על ידי הוועדה אף פסק דין המזכה בפיצוי על פי החוק הייתה, שאין ילדים שחלו כתוצאה מן החיסון.

(ב) משנמסרה למבטח הודעה על קרות מקרה הביטוח ותביעה, בכתב, לתשלום תגמולי ביטוח, יפנה המבטח לשר הבריאות לשם מינוי ועדת מומחים".

כיצד יש להגיש את התביעה? למי יש לפנות במשרד הבריאות? אלו מסמכים יש לצרף? על שאלות אלה אין המחוקק משיב, ואילו במקרים אחרים המחוקק נדרש לזוטות כאלה. בהסדר דומה המתייחס לנפגעי גזת, בתקנות לפיצוי נפגעי גזת, תשנ"ד-1994 (הגשת תביעה, הכרה בנפגע, קביעת דרגת נכות, הרכבת ועדות וסדרי עבודתן), התשנ"ה-1975, קובע המחוקק שתביעה תוגש בהתאם לטופס שמצורף לתקנות.⁴² עניין זה הוא אמנם טכני אך חשיבותו נלמדת מהדרך בה מתנהלים הדברים כיום, והם שהופכים את העניינים הטכניים והלא מהותיים לכאורה, לחשובים ומהותיים ביותר.

הצעתנו היא לצרף לתקנות טופס להגשת תביעה. על הטופס להיות ידודתי, ועל הפונה יהיה למלא בו את הפרטים הטכניים הרלוונטיים. הקשר של משרד הבריאות לתביעות אלה צריך להיות בקבלת הטופס ובהעברתו לוועדת המומחים ולמבטח ובכך בלבד.

5.2 הנהלה המחייב תובע לצרף חוות דעת

לדעתנו, החוק אינו מטיל על תובע לצרף חוות דעת לתביעה. אך עד כמה שידענו מגעת, במשרד הבריאות השתרש נוהל על פיו מבקשים מתובע לצרף לפנייתו חוות דעת.⁴³

⁴² יוער שהביקורת שלנו תקפה גם ביחס לחוק פיצוי נפגעי עירוי דם (נגיף האיידס), התשנ"ג-1992. אף בחוק זה אין הוראות מפורטות לגבי תביעה לפיצוי חד-פעמי, אם כי יש טפסים המתאימים להגשת תביעה לקצבה.

⁴³ ראה התחקיר ששוודר בערוץ 8, לעיל הערה 8. בנוסף, בשנים האחרונות, בעקבות כתבה בעיתון שכותרתה הייתה "סיכון

יש להניח שנוהל זה הוא תוצאה של היעדר הוראות ברורות בחוק באשר לדרך הגשת התביעה וטיפול בה.

במילים אחרות, יש להיות עקביים ולנהוג בהתאם לכללים המשפטיים הרגילים ולהחיל אותם גם על הסיטואציה המתוארת לעיל, כאשר גישה זו נותנת משקל יתר לאחידות המשפטית והולכת לקראת הנתבעים.

השנייה: להטיל על נתבע לשלם את מלוא הנזק, אלא אם כן הוא יוכיח שלא התרשל. היינו, להעביר את הנטל מכתפי התובע אל כתפי הנתבע בדומה להסדר של "כלל הדבר מדבר בעדו" או להסדר שבחוק האחריות למוצרים פגומים, תש"ם-1980.

והשלישית: למצוא הסדר מיוחד לסיטואציה המיוחדת.

הסדר מיוחד אפשרי הוא לקבוע שאם רשלנות הנתבע הגדילה את הסיכון שהתובע יחלה במחלה יהיה מקום לפסוק לו פיצוי באופן פרופורציונלי להגדלת הסיכון.⁵⁰ הסדר אפשרי אחר הוא להותיר את כל סוגיית הפיצוי לשיקול דעת בית המשפט.

עוסקים אנו בשאלה אשר הגישות המשפטיות אליה שנויות במחלוקת ובמצב כזה, כאשר על התובע מוטל נטל ההוכחה, סיכויי אינם טובים, ועובדה היא שנטל זה לא הורם ולו פעם אחת.⁴⁷ השופטת שטרסברג-כהן בפרשת כהן⁴⁸, שעניינה בתביעת נזיקין בגין רשלנות רפואית, היטיבה להבהיר את הבעייתיות בהוכחת קשר סיבתי בתביעות רשלנות רפואית:

"כאשר נזקו של התובע הוא מחלה או ליקוי,

⁴⁶ החוק לפיצוי נפגעי גזות, תשנ"ד-1994 מורה לשר למנות ועדת מומחים לצורך הקביעה העובדתית האם התובע טופל בהקרנות (סעיף 8) וכן מורה למנות ועדת רפואית לשם קביעת דרגת הנכות (סעיף 9). מהתפסים המצורפים לחוק עולה בבירור שאין על התובע לצרף חוות דעת. מסקנה דומה עולה מעיון בסעיף 4 לחוק פיצוי נפגעי עירוי דם (נגיף האיידס).

⁵³ ועדת משנה שמונתה על ידי פורום הנוזיקין בלשכת עורכי הדין המליצה לפורום הנוזיקין שמומחים ישראלים יבדקו את החזקות שבחוק הפדראלי של ארה"ב ויתאימו אותו למדינת ישראל. המלצות תת הוועדה ניתנו ב-16.01.05 אך עד היום לא ננקטה פעולה כלשהי בעקבות המלצות אלה (לשכת עורכי הדין בישראל, פורום הנוזיקין, וועדת המשנה לעניין חוק ביטוח נפגעי חיסון, תש"ן-1989 (מיום 16.01.05)).

⁵⁴ לעיל הערה 3.

⁵⁵ ראוי להעיר כי מועלות גם טענות כי המחקרים ממומנים על ידי משרד הבריאות והחברות המייצרות חיסונים. לשניהם אינטרסים ברורים לקבל תוצאות מחקר שישללו קשר סיבתי שבה ועולה כל העת בהקשר לדיון בנושא זה. באשר ליצרני החיסונים, הטענה המועלת היא שיש לה אינטרס כלכלי.

אשר לחלק השני של הטיועון – עניין הצפי לעומת "נתוני העבר" – נעיר כי הדרך בה הוצגו הנתונים אינה מאפשרת להתחקות על דיוקם, ואולי ראוי להתייחס אליהם בהתאם. חשוב בהרבה הטיועון הראשון – מיעוט התביעות, וממנו המסקנה – ההצעה העיקרית שמעלה המחברת והיא של שינוי בדיני הראיות, שעשוי להקל על התובע על פי חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989.

עניין זה חוזר ומעלה את הקושי שבהוכחת עניין שבמדע בבית המשפט. קשר סיבתי משפטי חייב להיות מבוסס על קשר סיבתי מדעי – השני הוא תנאי הכרחי אך בלתי מספיק לראשון. ההיפך אינו נכון.

אכן, למרות העמקת ההבנה המדעית של מנגנון הפרוכוסים והנזק המוחי שעלול לקרות לאחר מתן חיסון לתינוקות, עדיין רחוקה החברה מפתרון בעיית תופעות אלה, והמנגנון לפיצוי אלה הלוקים בסיבוכים אינו מושלם.

⁵⁷ ר' CAROLINE CASSELS, EXPERTS WEIGH IN ON US GOVERNMENT'S VACCINE INJURY RULING, MEDSCAPE MEDICAL NEWS, 14.03.2008 עיתון אינטרנטי זה הוא כלי ביטוי מוערך של האיגודים המדעיים הבכירים בתחומי רפואה שונים בארה"ב (ביניהם & Medscape Neurology & Neurosurgery).

⁵⁸ למעשה טענה מסוג "גולגולת דקה" במשפט הישראלי – טענה המועלית על ידי כב' השופטת כהנא במאמרה.
⁵⁹ ר' א. סהר, "לא עכברא גנב..." על אמונות, מדע וחוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989, "רפואה ומשפט" 36, יוני 2007, 105-110. ור' גם הערות שוליים 41-43 שם ואת הטקסט אליהן הערות מתייחסות.

"ASA believes that the science of autism causes and treatments needs to be more vigorously researched.